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Uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych
działaczom opozycji antykomunistycznej z lat
1956-1989 – Szczecin, Stargard
28 maja 2025 r. w Centrum Edukacyjnym IPN Przystanek Historia w Szczecinie oraz
wcześniej w Stargardzie zastępca prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr hab. Karol
Polejowski, w imieniu Prezydenta RP Andrzeja Dudy, odznaczył działaczy opozycji
antykomunistycznej Krzyżem Wolności i Solidarności.

Dr hab. Karol Polejowski powiedział do zebranych:

– Krzyż Wolności i Solidarności, przyznawany po tak wielu latach po odzyskaniu
przez Polskę niepodległości, jest wyrazem pamięci państwa polskiego o
dokonaniach bohaterów. Bohaterstwo było wymagane, by stanąć do walki ze
złem, którym był komunizm. Aby zrozumieć tamten czas i tamte wydarzenia
oraz kim byli ci dzisiaj odznaczeni, warto przywołać słowa księcia Adama
Czartoryskiego, który w swoich rozważaniach o dyplomacji stwierdził, że
spotkał tylko dwie partie w Polsce: polską i antypolską. Ludzi godnych i ludzi
bez sumienia. Tych, którzy walczyli o wolność, i tych którzy woleli znosić
niewolę. Państwo reprezentujecie tę część społeczeństwa, która po roku 1945
zachowała godność i była gotowa walczyć. Chwała Wam za to. Dzisiaj państwo
polskie spełnia swój obowiązek jakim jest uhonorowanie tych, którzy za wolność
walczyli. Ten Krzyż to symbol wyzwolenia i symbol solidarności. 
 

 W imieniu odznaczonych głos zabrał Juliusz Słowacki:

– Wszyscy przeszliśmy podobną drogę. To były ciężkie czasy ale swoją postawą
udowodniliśmy, że wiemy, jak postępować i czego się trzymać. Nie złamano nas,
nie przekupiono. Zostaliśmy tutaj i dalej będziemy świadczyć o tym, że nasza
ojczyzna to dobro najwyższe. Dzisiaj ta nasza działalność została doceniona.
Dziękujemy.

Przed południem w Stargardzie, w mieszkaniu prywatnym, zastępca prezesa Instytutu Pamięci
Narodowej dr hab. Karol Polejowski uroczyście wręczył Krzyż Wolności i Solidarności działaczowi
opozycji antykomunistycznej Zbigniewowi Adamowi Golanowskiemu.

Krzyż Wolności i Solidarności otrzymali:

Andrzej Stanisław BIENIEK1.
Stanisław BOŻEK2.
Robert GRABOSZ3.
Jarosław Piotr GRUSZCZYŃSKI4.
Marek Andrzej GRZEGORZEWSKI5.
Adam Jakub HINTERTAN6.
Romuald Konstanty IWAŃKOWICZ7.
Tomasz JARMOLIŃSKI8.
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Mieczysław JUREK9.
Witold Kazimierz KOTLENGA10.
Ireneusz KOWAL11.
Ireneusz Zdzisław METELUCH12.
Jerzy Ryszard MOCZULSKI13.
Jerzy PRZYBYŁ14.
Piotr Przemysław PRZYBYŁOWSKI15.
Wiesław Mariusz ROGALSKI16.
Roman Czesław ROGULSKI17.
Mirosław Dariusz SŁODKOWSKI18.
Juliusz SŁOWACKI19.
Aleksander Antoni STUŁA20.
Marian Zbigniew WANIOWSKI21.
Mirosław Konstanty WĄTRÓBSKI22.
Jerzy WOLAK23.

pośmiertnie

Jerzy GOLAKIEWICZ24.

Biogramy odznaczonych zostały opublikowane na stronie: https://odznaczeni-kwis.ipn.gov.pl/

Uroczystość uświetnił koncert w wykonaniu Marii Radoszewskiej.

* * *

Krzyż Wolności i Solidarności został ustanowiony przez Sejm 5 sierpnia 2010 roku. Po raz
pierwszy przyznano go w czerwcu 2011 roku przy okazji obchodów 35. rocznicy protestów
społecznych w Radomiu. Krzyż nadawany jest przez Prezydenta RP, na wniosek Prezesa Instytutu
Pamięci Narodowej, działaczom opozycji wobec dyktatury komunistycznej, za działalność na rzecz
odzyskania przez Polskę niepodległości i suwerenności lub respektowanie praw człowieka w PRL.
Źródłem uchwalenia Krzyża Wolności i Solidarności jest Krzyż Niepodległości z II RP.
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